

OFÍCIO Nº 2210/2024 – NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/ALTAMED

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ilma. Sra. Micheliene Vale de Souza - Secretária Municipal de Saúde

ASSUNTO: ADESÃO na ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº2023.016.001-SESAU/PMA, oriunda do Processo PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2023.016, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

Prezado Cliente,

A empresa **ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, devidamente inscrita no CNPJ Nº 21.581.445/0001-82, informa em resposta ao **Ofício/SEMS/S.CONTRATOS/Nº 312/2024** enviado no dia 22/10/2024 referente a solicitação de Termo de Aceite para Adesão de **ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº2023.016.001-SESAU/PMA** e com fulcro no Art. 86, caput e § 2º, inciso III, da Lei 14.133/2021, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, § 2º que diz "Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preço, observadas as condições nela estabelecida, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes", **ACEITA** a solicitação de adesão oriundo do **PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2023.016**, realizado pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA** e conforme prévia autorização da mesma, através do **Ofício nº378/2024-GAB/SESAU**, cujo objeto da presente licitação é registro de preços para futuro e eventual fornecimento de MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES destinados a suprir a Rede de Saúde do Município de Ananindeua por um período de 12 (doze) meses, para os itens que seguem conforme planilha abaixo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2023.016.001 – EMPRESA: ALTAMED DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA									
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	V. ATA	V. TOTAL ATA	V. MEDIO COTADO	V. MEDIO TOTAL
1	521139	ACIDO PERACÉTICO EM SOLUÇÃO PRONTA PARA USO - Especificação: (não necessita de diluição), acompanhado de coadjuvante/adjuvante (ativador/inibidor de corrosão), concentração de 0,09% a 0,15%, Ph de 6,8 a 7 (neutro). Atividade até 30 dias, comprovado por fita reagente específica (acompanha tubo com 30 fitas). Galão 5LT	UNIDADE	500	RIOQUIMICA	142,39	71.195,00	190,98	95.490,00
2	547786	AGULHA HIPODÉRMICA DESCART. ESTÉRIL TAM. 13X4 - ESPECIFICAÇÃO: CORPO EM AÇO INÓX, CILINDRICA, RETA, OCA, SILICONADA, COM BISEL TRIFACETADO. CX C/ 100UND	CAIXA	5.000	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA	19,40	97.000,00	22,00	110.000,00

3	249666	ATADURA GESSADA TELA 10CM X 3M (CAIXA C/ 20 UND) especificação : Imersão da atadura 02 segundos - tempo de secagem de 04 a 06 minutos atadura 100% algodão, impregnada com gesso coloidal	CAIXA	500	POLARFIX	37,07	18.535,00	53,70	26.850,00
4	547661	ATADURA GESSADA TELA 12CM X 3M (CAIXA C/20 UND) especificação : Imersão da atadura 02 segundos - tempo de secagem de 04 a 06 minutos atadura 100% algodão, impregnada com gesso coloidal	CAIXA	500	POLARFIX	48,72	24.360,00	53,70	26.850,00
5	547790	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 120MM X 100M - Especificação: com filme plastico laminado	ROLO	250	INJEX	46,79	11.697,50	84,90	21.225,00
6	547791	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 300MM X 100M - Especificação: com filme plastico laminado	ROLO	250	INJEX	113,49	28.372,50	230,96	57.740,00
7	547665	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 400MM X 100M - Especificação: com filme plastico laminado	ROLO	150	ZERMATT	174,23	26.134,50	172,27	25.840,50
8	24248	BOBINA P/ ESTERELIZAÇÃO C/ INDICADOR QUIMICO - 500MM X 100M - Para uso em esterelização a vapor ou gás óxido de etileno.	UNIDADE	100	ZERMATT	218,99	21.899,00	172,27	17.227,00
9	373201	CÂNULA DE GUEDEL N 3	UNIDADE	150	FOYOMED	1,39	208,50	3,45	517,50
10	588986	CATÉTER INTRAVENOSO 18G - Embalagem individual, estéril, descartável.	UNIDADE	30.000	LABORIMPORT	1,09	32.700,00	1,54	46.200,00
11	588987	CATÉTER INTRAVENOSO 20G - Embalagem individual, estéril, descartável.	UNIDADE	30.000	LABORIMPORT	1,09	32.700,00	1,60	48.000,00
12	588988	CATÉTER INTRAVENOSO 22G - Embalagem individual, estéril, descartável.	UNIDADE	45.000	LABORIMPORT	1,19	53.550,00	1,68	75.600,00
13	588989	CATÉTER INTRAVENOSO 24G - Embalagem individual, estéril, descartável.	UNIDADE	50.000	LABORIMPORT	1,29	64.500,00	1,72	86.000,00
14	589010	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS ADULTO	UNIDADE	20.000	MARK MED	1,05	21.000,00	1,61	32.200,00
15	589064	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS - INFANTIL	UNIDADE	5.000	MARK MED	1,17	5.850,00	1,75	8.750,00
16	248957	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE 1000ML	FRASCO	1.250	RIOQUIMICA	6,37	7.962,50	29,80	37.250,00
17	44298	COLETOR P/ RESÍDUO PÉRFURO CORTANTE 7LT - Especificação: contendo saco plastico	UNIDADE	7.500	MEDIX	3,62	27.150,00	9,42	70.650,00
18	588992	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5, 11 FIOS PTE 500UND NAO	PACOTE	15.000	ANDREONI	28,29	424.350,00	51,90	778.500,00

		ESTERIL Especificação : 5 DOBRAS, 8 CAMADAS, 100% ALGOODAO.							
19	135195	DETERGENTE ENZIMATICO C/ 4 ENZIMAS - 5 LITROS Especificação: Detergente enzimático elaborado com 4 enzimas, protease, amilase, lipase e carbohidrase. Indicado para a remoção de matéria orgânica como sangue, fezes, muco e fluidos orgânicos dos instrumentais cirúrgicos.	GALÃO	200	RIOQUIMICA	106,39	21.278,00	225,84	45.168,00
20	547794	DETERGENTE PROFISSIONAL DESINCRUSTANTE ACIDO - GALÃO 05 LITROS	GALÃO	250	RIOQUIMICA	141,07	35.267,50	166,73	41.682,50
21	17619	DRENO PENROSE Nº01 ESTÉRIL	UNIDADE	1.500	WALTEX	1,69	2.535,00	2,89	4.335,00
22	17620	DRENO PENROSE Nº02 ESTÉRIL	UNIDADE	1.500	WALTEX	1,56	2.340,00	3,62	5.430,00
23	17621	DRENO PENROSE Nº03 ESTÉRIL	UNIDADE	1.500	WALTEX	3,79	5.685,00	3,79	5.685,00
24	243664	ELETRODO DESCARTAVEL ADULTO - PCT 50UND	PACOTE	40.000	DESCARPACK	9,99	399.600,00	20,50	820.000,00
25	1194	ETER 1000ML	UNIDADE	500	RIOQUIMICA	34,20	17.100,00	46,99	23.495,00
26	547787	EXTENSOR INTERMEDIÁRIO DE DUAS VIAS USO ADULTO - Especificação: para administração de soluções parenterais, pinça tipo clamp	UND	7.500	WILTEX	0,54	4.050,00	0,99	7.425,00
27	547788	EXTENSOR INTERMEDIÁRIO DE DUAS VIAS USO INFANTIL - Especificação: para administração de soluções parenterais, pinça tipo clamp	UND	5.000	INFUSAO	1,51	7.550,00	1,67	8.350,00
28	589023	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO Nº 3.0 C/AGULHA 3CM Especificação : CAIXA C/ 24 UND. 1/2 CIRCULO CILÍNDRICA, FIO 75CM.	CAIXA	250	SHALON	94,87	23.717,50	167,08	41.770,00
29	589025	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO Nº0 C/ AGULHA 3,5CM Especificação : CAIXA C/ 24 UND. 1/2 CIRCULO CILÍNDRICA, FIO 75CM.	CAIXA	250	TECHNOFIO	94,99	23.747,50	252,45	63.112,50
31	45344	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO DIAMETRO Nº 2 C/ AGULHA 3CM Especificação : CAIXA C/ 24 UND.	CAIXA	250	TECHNOFIO	92,99	23.247,50	107,44	26.860,00
33	589049	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº2-0 C/ AGULHA 3CM Especificação :CAIXA 24 UND. 3/8 CIRCULO CILINDRICA, FIO 45CM.	CAIXA	1.000	TECHNOFIO	30,47	30.470,00	67,87	67.870,00
34	589050	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº3-0 C/ AGULHA 3CM Especificação : CAIXA 24 UND. 3/8 CIRCULO CILINDRICA, FIO 45CM.	CAIXA	1.250	TECHNOFIO	30,47	38.087,50	69,04	86.300,00

35	589051	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº4-0 C/ AGULHA 3CM Especificação :CAIXA 24 UND. 3/8 CIRCULO CILINDRICA, FIO 45CM.	CAIXA	1.000	SHALON	30,47	30.470,00	72,65	72.650,00
36	589052	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº5-0 C/ AGULHA 3CM Especificação : CAIXA 24 UND. 3/8 CIRCULO CILINDRICA, FIO 45CM.	CAIXA	1.000	TECHNOFIO	30,47	30.470,00	80,96	80.960,00
37	589053	FIO SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº6-0 C/ AGULHA 2CM Especificação : CAIXA 24 UND. 3/8 CIRCULO CILINDRICA, FIO 45CM.	CAIXA	1.000	TECHNOFIO	30,47	30.470,00	80,96	80.960,00
38	547676	GEL P/ULTRASSON FRASCO C/ 1LT - CX C/ 12UND	CAIXA	2.500	FORTSAN	77,51	193.775,00	95,47	238.675,00
39	547792	INDICADOR BIOLÓGICO CLASSE 5 - CX C/ 250 - Monitorização p/ autoclave a vapor	CAIXA	50	MEDSTÉRIL	729,89	36.494,50	380,97	19.048,50
40	547793	INTEGRADOR QUÍMICO P/ ESTERELIZAÇÃO A VAPOR - Especificação: classe 5, com 250 und, o vencedor do item deverá fornecer em regime de comodato 05 und. De seladoras automáticas e 05 incubadoras 4 cavidades	CAIXA	50	MEDSTÉRIL	57,99	2.899,50	54,30	2.715,00
41	373020	LAMINA DE BISTURI Nº 23 C/ 100 UND	PACOTE	2.500	MEDIX	21,99	54.975,00	41,66	104.150,00
42	547678	LANCETA PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR C/ AGULHA 30G - CX 50UND	CAIXA	200.000	INJEX	0,11	22.000,00	9,21	1.842.000,00
43	1033	LUVA CIRURGICA ESTERIL 7.0	PAR	22.500	DESCARPACK	0,99	22.275,00	2,17	48.825,00
44	536311	LUVA DE LATEX TAM. G PARA PROCEDIMENTO - Especificação: luva para procedimento hospitalar não cirúrgico, látex natural íntegro e uniforme. Caixa c/ 50 pares	CAIXA	50.000	MEDIX	10,36	518.000,00	32,08	1.604.000,00
45	2609	LUVA DE PROCEDIMENTO EXTRA P Especificação : Luva para procedimentos hospitalar não cirurgico, látex natural íntegro e uniforme. Caixa com 100 pares	CAIXA	25.000	MEDIX	12,47	311.750,00	28,81	720.250,00
46	547784	LUVAS DE PROCEDIMENTO EM VINIL - TAM G - Especificação: cx c/ 100 und, sem talco, hipoalergênico, com painha pulso	CAIXA	3.500	DESCARPACK	8,97	31.395,00	16,81	58.835,00
47	547785	LUVAS DE PROCEDIMENTO EM VINIL - TAM P - Especificação: cx c/ 100 und, sem talco, hipoalergênico, com painha pulso	CAIXA	2.500	DESCARPACK	8,99	22.475,00	15,28	38.200,00

48	5421	KIT COMPLETO P/ MICRONEBULIZAÇÃO INDIVIDUAL ADULTO Especificação : MÁSCARA PLÁSTICA, CABEÇOTE COM RECIPIENTE DA MEDICAÇÃO, EXTENSÃO COM CONECTOR	KIT	500	ROMED	129,79	64.895,00	123,58	61.790,00
49	5422	KIT COMPLETO P/ MICRONEBULIZAÇÃO INDIVIDUAL INFANTIL Especificação : MÁSCARA PLÁSTICA, CABEÇOTE COM O RECIPIENTE DA MEDICAÇÃO, EXTENSÃO COM CONECTOR	KIT	250	ROMED	284,67	71.167,50	154,08	38.520,00
50	589215	KIT MÁSCARA VENTURI ADULTO - Especificação: Máscara transparente, flexível, atóxica com elástico para ajuste facial e orifícios laterais;traquéia;6 diluidores coloridos para diferentes concentrações de oxigênio, extensão para conexão no fluxômetro, adaptador para umidificação/inalação.	UNIDADE	100	FOYOMED	9,65	965,00	25,55	2.555,00
51	589216	KIT MÁSCARA VENTURI INFANTIL - Especificação: Máscara transparente, flexível, atóxica com elástico para ajuste facial e orifícios laterais;traquéia;6 diluidores coloridos para diferentes concentrações de oxigênio, extensão para conexão no fluxômetro, adaptador para umidificação/inalação.	UNIDADE	50	FOYOMED	15,11	755,50	19,41	970,50
52	130928	ROLO DE PAPEL LENÇOL 70CMX50M Especificação : de celulose reciclada pardo	ROLO	5.000	DESCARBOX	9,05	45.250,00	19,64	98.200,00
53	373242	SERINGA 3ML C/ AGULHA DESCARTAVEL 0,55X20	UNIDADE	125.000	SR/SALDANHA RODRIGUES LTDA	0,34	42.500,00	0,26	32.500,00
54	461917	SERINGA DE 1 ML COM AGULHA 0,38 X 13	UNIDADE	75.000	BD	0,26	19.500,00	0,21	15.750,00
56	547789	SONDA NASOGAS. CURTA Nº 06 (UND)	UNIDADE	2.500	BIOBASE	0,51	1.275,00	0,94	2.350,00
57	24245	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 08 (UND)	UNIDADE	2.500	BIOBASE	0,52	1.300,00	1,09	2.725,00
58	829718	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 10 (UND)	UNIDADE	2.500	BIOBASE	0,53	1.325,00	1,12	2.800,00
59	1284	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 12 (UND)	UNIDADE	3.500	BIOBASE	0,54	1.890,00	1,19	4.165,00
60	1285	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 14 (UND)	UNIDADE	3.500	BIOBASE	0,56	1.960,00	1,24	4.340,00
61	11924	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 16 (UND)	UNIDADE	2.500	BIOBASE	0,76	1.900,00	1,24	3.100,00

62	1286	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 18 (UND)	UNIDADE	2.500	BIOBASE	0,76	1.900,00	2,16	5.400,00
63	589067	SONDA NASOGAS. LONGA Nº 20 (UND)	UNIDADE	2.500	BIOBASE	0,77	1.925,00	1,32	3.300,00
64	462172	SONDA RETAL Nº 06	UNIDADE	1.750	MARKMED	0,59	1.032,50	0,82	1.435,00
65	547692	SONDA RETAL Nº 08	UNIDADE	1.750	MARKMED	0,62	1.085,00	0,85	1.487,50
66	547693	SONDA RETAL Nº 10	UNIDADE	1.750	MARKMED	0,64	1.120,00	0,86	1.505,00
67	547694	SONDA RETAL Nº 12	UNIDADE	1.750	FOYOMED	0,64	1.120,00	0,89	1.557,50
68	547695	SONDA RETAL Nº 14	UNIDADE	1.750	FOYOMED	0,73	1.277,50	0,93	1.627,50
69	547696	SONDA RETAL Nº 16	UNIDADE	1.750	MARKMED	0,78	1.365,00	0,96	1.680,00
70	547697	SONDA RETAL Nº 18	UNIDADE	1.750	FOYOMED	0,87	1.522,50	1,03	1.802,50
71	547698	SONDA RETAL Nº 20	UNIDADE	1.750	FOYOMED	0,93	1.627,50	1,05	1.837,50
72	547699	TESTE BOWIE E DICK - PACOTE PRONTO C/ 100UND	CAIXA	100	MEDSTÉRIL	16,00	1.600,00	660,16	66.016,00
73	1238	TORNEIRINHA 3 VIAS DESC. (UND)	UNIDADE	75.000	MEDIX	0,56	42.000,00	1,44	108.000,00
74	244356	TOUCA CIRURGICA DESCARTAVEL SANFONADA PCT 100 UNIDADES.	PACOTE	3.500	AMERICAN MEDICAL	6,24	21.840,00	18,98	66.430,00

(Três milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, trezentos e oitenta e sete reais)

Oportunamente, agradecemos por poder atendê-los e esperamos que nossas relações comerciais sejam duradouras.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Ananindeua, 22 de outubro de 2024

ALTAMED DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 21.581.445/0001-82

21.581.445/0001-82
ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Est. Curuçambá, 50
Curuçambá - CEP 67.146-263
Ananindeua - Pa

